
 
 

  

Ministero della Cultura. Tax Credit 

Videogiochi 



 

Obiettivo Sostenere le aziende produttrici di videogiochi di particolare valore culturale. 

Soggetto gestore Ministero della Cultura 

Scadenze Fino alle ore 23.59 del 22 dicembre 2023 

Dotazione 

finanziaria 
12.000.000,00 € 

Soggetti 

beneficiari 

Sono ammessi ai benefici i produttori di videogiochi:  

• che hanno sede legale nello Spazio economico europeo;  

• che, al momento dell’utilizzo del beneficio, sono soggetti a tassazione in 

Italia per effetto della loro residenza fiscale ovvero per la presenza di una 

stabile organizzazione in Italia, cui sia riconducibile l’opera audiovisiva 

cui sono correlati i benefici;  

• che hanno un capitale sociale minimo interamente versato e un 

patrimonio netto non inferiori, ciascuno, a diecimila euro, sia nel caso di 

imprese costituite sotto forma di società di capitale sia nel caso di 

imprese individuali di produzione ovvero costituite sotto forma di società 

di persone;  

• che sono diversi da associazioni culturali e fondazioni senza scopo di 

lucro; 

• che sono in possesso di classificazione ATECO 62 o 58.2. 

Spese ammissibili 

Costi di produzione tra cui: 

 

- Acquisto di diritti 

- Costi di sviluppo interni 

- Ammortamenti e asset 

- Spese generali (max 7,5%) 

 

Sono ammesse le spese sostenute a partire dal 12/05/2021 

Tipologia di 

agevolazione 
Credito di imposta pari al 25% dei costi sostenuti 

Iter di domanda 

E’ necessario effettuare una richiesta preventiva nella finestra temporale di cui 

alle “Scadenze”. 

 

Viene pubblicato, tendenzialmente verso aprile dell’esercizio successivo, un 

decreto di contenente l’elenco delle opere e delle imprese beneficiarie. 

Le imprese presentano entro centottanta giorni dalla data della prima 

commercializzazione e comunque non oltre 36 mesi dalla pubblicazione del 

decreto richiesta definitiva del credito. 

 

I crediti d'imposta maturano e sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese 

successivo rispetto al Decreto contenente l’elenco dei beneficiari e solo a valere 

sulle spese sostenute. 



 

 


